

getxoBerri

/ Nabarmentzekoak

- > Getxo osora zabaldu da San Nikolas plazako aparkalekuen erabilera emateko eragin eremua (2. or.)
- > Arte eszenikoaren programazioan zifra errekor batekin itxiko du 2024a Getxo Kulturak (3. or.)
- > Argia Fundazioak "Eguberri partekatua" antolatuta du (4. or.)



Getxolandia-Umeentzako Gabonetako Parkea. Abenduraren 20tik urtarrilaren 6ra arte, Areetako Geltokia plazan.

A-
GENDA

Antzerkia. Hilak 20, ostirala, 19:30ean, Muxikebarrin, "Miñan" Ibrahima Balde eta Amets Arzallusekin (euskeraz). 8€.

Getxo bigarren udalerrria da bizikleta kopuruari dagokionez, eta zerbitzuaren erabilerearen buru da

BizkaiBiziko estazio berria inauguratu da Negurin, metroaren ondoan

BizkaiBiziko estazio berri bat erabil daiteke dagoeneko Zarrenebarri kalean, Neguriko metro geltokiko sarreraren ondoan. Estazio berria udalerrian dagoen hamazazpigarrena da, gaur egun 120 bizikleta dituen bizikleta elektriko publikoa mailegatzeko Udalaren eta Foru Aldundiaren zerbitzuaren barruan. Neguri gehituta, zerbitzua osatzen duten metropoli-eremuko 9 udalerrietan banatutako 81 estazioetara iristen da sistema.

Estazioak 16 ainguraleku ditu, eta ainguraketa guztiak okupatuta egonez gero bizikleta gehiago onartzeko prest dago.

Estazio berriaren inaugurazio ekitaldian, iragan asteazkenean, hilaren 11n, Amaia Aguirre alkateak eta Sonia Pérez Mugikortasuneko foru diputatuak azpimarratu zuten BizkaiBizirekin Bizkaia jasangarriago eta konektatuago baterantz aurrera egiten jarraitzen dela, garraio soluzio ekologiko, garbi eta praktikoak hurbilduz eta ohitura arduratsuak bultzatuz.



Getxo, erreferente BizkaiBizin

Getxo bigarren udalerrria da bizikleta kopuruari dagokionez, eta zerbitzuaren erabilerearen buru da. Lehen urtean 371.366 erabilera izan ditu, kopuru aipagarria, parte hartu duten bederatzita udalerrietan erregistratutako 1,4 milioi erabilerearen esparruan. Gainera, Getxo nabarmentzen da BizkaiBizi zerbitzuko udalerrien artean, gehien erabiltzen diren 5 estazioetatik 3 bere lurraldean

baitaude: Areeta, lehen postuan dago; Bizkaia Zubia, hirugarrenean; eta Algorta, bosgarrenean. Horren ondorioz, gero eta erabiltzaile gehiago daude, 5.000 baino gehiago, eta 40.000 erabilera inguru daude erregistratuta hilean. Azkenik, Amaia Aguirrek gogorarazi zuen Getxoko bidegorria Leioakoarekin lotzen ari direla Itsasadarretik, eta, beraz, laster bizikletaz iritsi ahal izango dela Bilbora modu seguruan.

XIV. AixeGetxo! Sarietan herriko kultur eragilerentzako errekonozimendu berria



Udalak Kulturari Aixe Getxo! sariak eman dizkio Muxikebarrin. Hamalagarren edizioak udalerrian kultur lan egiten duten 13 pertsona eta ekimen saritu ditu. Sariak hainbat kategoriatan banatzen dira, horien artean, Arte Eszenikoak, Balioen Hezkuntza, Musika Klasikoa, Arkitektura, Gastronomia edo Zientzia eta Berrikuntza.

2024ko SARIAK

Ikusizko eta Ikus-entzunezko Arteak	Laida Lertxundi de Prado, artista y cineasta
Arte Plastikoak	Higinia Garay, ilustradora y diseñadora gráfica
Arte Eszenikoak	Olatz Ganboa, actriz
Musika Klasiko eta Garaikidea	Luminita Duca Ghencea, pianista
Gaur Egungo Musika	Paula Mattheus, cantautora
Literatura	Alaitz Leceaga, escritora
Diseinua	Benicio Aguerrea, diseñador industrial
Gastronomia	Javier Izarra, chef
Kultura Hezkuntzan eta Balioetan	Lilura Abesbatza, único coro infantil y juvenil de Getxo
Zientzia eta Berrikuntza Kultura	Agustín Sánchez Lavega, científico
Kultura Ondarea, Hautemangarria eta Hautemangaitza	Manu Gómez Martín y Oskar Fernández García, dinamizadores del ciclo de "cine-club" del Aula de Cultura
Aixegaztea	Eva Kareaga Cortacans, profesional de la arquitectura y las artes
Ibilbide Profesional eta Artistikoa	Pedro Guallar Otazua, organista, pianista y profesor



ABENDUAK 12 OSTEAGUNA

Zinemabari. 19:00etan, Muxikebarrin, Laura Herreroen "La mami" (AJB). 7 urtetik aurrera. 3,50€.

ABENDUAK 13 OSTIRALA

Kontularien kluba. 19:00etan, Algortako Kultur Etxean (Villamonte) ipuinak entzun edo kontatu nahi dituzten helduen bilera.

Zine kluba. 20:30ean, Areetako Andrés Isasi Musika Eskolan, Matteo Garroneren "Yo capitán" (AJB). 12 urtetik aurrera. 3,50€.

ABENDUAK 14 LARUNBATA

Storytime: Santa's Elves. 11:00etan, Algortako Kultur Etxean (Villamonte), ipuin kontalaria (ingelesez). 3-7 urte. Izena emateko: getxo@kidsandus.es / algorta@kidsandus.es

Antzerkia. 20:00etan, Muxikebarrin, "La dama duende" (gaztele-raz) Mic Producciones-ekin. 10€.

Kontzertua. Getxo Eszena Ireakia. 19:00etan, Muxikebarrin, "Hungria Hollywood": Botond Ódor (abeslaria), Luminita Duca (pianista) eta Lucía Astigarraga (narratzailea). 12€.

Kontzertu solidarioa. 19:30ean, Areetako Andrés Isasi Musika Eskolan, "Gospel Bilbao" taldearen emanaldia Bidesari elkartearen alde. 10€.

Gabon kontzertua. 20:00etan, Algortako Kristo Erosle elizan, Sopolako Urepel Abesbatza eta BB-Kantuz eta Bilboko Club Deportivo koruen eskutik. Sarrera librea.

Dantza plaza. 19:00etan, Areetako Eskoletako plazan, erromeria udalerriko Dantza taldeekin: Agurra, Berantzagi, Itxartu, Itxas Argia eta Zasi Eskola.

Ipar martxa. 10:00etan, Algortako Batzokitik (eguraldiak uzten badu), ipar martxa Itxartu Taldeak antolatuta. Izena emateko: nw.i-txartu@gmail.com

ABENDUAK 15 IGANDEA

Zinematik. 12:00etan, Muxikebarrin, "Robotia" (gaztelaniaz). 2,50€.

Haur zinea. 17:00etan, Areetako Andrés Isasi Musika Eskolan, "La isla de las aves. Eli y otros cuentos" (gaztelaniaz). 2,50€.

Haurtzako antzerkia. 18:00etan, Muxikebarrin, "La bruja rechinadientes" (gaztelaniaz) Katua & Galea Teatrorrekin. 4 urtetik aurrera. 6€.

ABENDUAK 17 ASTEARTEA

Gabon kontzertua. 20:00etan, Areetako Santa Ana parrokiaren Ondarreta abesbatza eta Arima Kamerata orkestraren kontzertua.

Hitzaldia. 19:30ean, Villamonte-ko Kultur Aretoan, "Historias del Puerto de Bilbao" gaiari buruzko hitzaldia, José Luis Navajasen eskutik. Antolatzaile: Mugabariak.

ABENDUAK 18 ASTEAZKENA

Gabon kontzertua. 19:30ean, Algortako Kristo Erosle parrokiaren Ondarreta abesbatza eta Arima Kamerata orkestrarekin.

Liburu-aurrezpena. 19:00etan, Algortako Kultur Aretoan (Villamonte), "Terranova. La odisea ballenera" eta "Magallanes frente a Elcano" liburuen aurrezpena, bere egile Sabino Lauciricaren eskutik (gaztelaniaz).

Versadas. Poesia kluba. 19:00etan, Algortako Kultur Aretoan (Villamonte), Antonio Machado-ren obari buruzko Saioa (gaztelaniaz).

ABENDUAK 19 OSTEAGUNA

Gabon kontzertua. 20:15ean, Algortako Irutasun elizan, Irutasun (Algorta), Itxartu (Algorta) eta Lagun Artea (Sopela) abesbatzekin.

Ipuinaren ordua. 18:00etan, Romo Kultur Etxean, "Euskal Mitologia" Sorgina txirulinarekin. 4-8 urte.

Zinemabari. 19:00etan, Muxikebarrin, Fermin Muguruzaren "Bidaso 2018-2023"-ren emanaldia (AJB). 12 urtetik aurrera. 3,50€.

ABENDUAK 20 OSTIRALA

Getxolandia-Umeentzako Gabonetako Parkea. Urtarrilaren 6ra arte, Areetako Geltokia plazan.

Antzerkia. 19:30ean, Muxikebarrin, "Miñan" Ibrahim Balde eta Amets Arzallusekin (euskeraz). Sarrera: 8€.

Gabonetako IV. organo zikloa. 20:00h, Bariko San Nikolas parrokiaren kontzertua Javier Morena Lorenzoren eskutik.

Zine Klub. 20:30h, Areetako Andrés Isasi Musika Eskolan, Alexander Paynen "Los que se quedan" filmaren proiektzioa (gaztelaniaz). 12 urtetik aurrera. 3,50€.

ABENDUAK 21 LARUNBATA

Gabon kontzertua. 19:00h, Muxikebarrin, Biotz Alai abesbatza-aren emanaldia.

Jazz kontzertua. 19:30ean, Areetako Andrés Isasi Musika Eskolan, "2024 Bejerano Station". Abeslari gonbidatuak: Izaskun Alzola, Saul Santolaria eta Mercedes Echevarri "Ce". Sarrera: 5€.

Antzerkia. 20:00h, Muxikebarrin, "Desplaza-Dos", Euri artean konpainiaren eskutik (gaztelaniaz). Sarrera: 6€.

ABENDUAK 22 IGANDEA

Olentzero. Neguri-Gobela. 17:30ean, Garbigunea-Gernika parkean, kalejira Olentzero eta Mari Domingirekin. 19:00etan, Gernika parkean, harrera Olentzero eta Mari Domingiri.

Dantza. 19:00h, Muxikebarrin, "Coppélia", Arte Ederra Ballet Gaztearekin. Sarrera: 5€.

Zinematik. 12:00h, Muxikebarrin, "Elkano lehen mundu bira". 2,50€.

Gabon kontzertua. 19:45ean, Areetako Ama Mesedeetako parrokiaren Ars Canticum ensemble, koru eta ganbera-orkestraren emanaldia.

Eskabideak aurkezteko epea otsailaren 3ra arte egongo da zabalik

Getxo osora zabaldu da San Nikolas plazako aparkalekuen erabilera emateko eragin eremua

Udalak eragin-eremua Getxoko udalerriri osora zabaldu du, Algortako San Nikolas plaza azpian dagoen aparkalekuko plazak erabiltzeko baimenak publikitate eta konkurrentzia bidez emateko. Eskabideak aurkezteko epea zabalik dago eta otsailaren 3ra arte luzatuko da.



Baimenaren iraupena bi urtekoa izango da, kontratua formalizatzen den egunetik zenbatzen hasita. Epe hori bi urtez luzatuko da, hau da, gehienez ere 4 urtez.

Baldintzak joan den udan Getxon erroldatuta dauden, gutxienez urtebete-ko antzinatasuna duten adin nagusikoentzat eta bizilekua aparkalekuaren eragin-eremuaren barruan zeukatentzat epea ireki zenekoaren antzekoak dira. Eskaintako 95 plazetatik 26 eman ziren. Horregatik, gainerako 69ak ateratzen dira orain.

Aukeratutako aparkaleku-plaza bakoitzerako banakako tasa-prezio bat egongo da haren azaleraren arabera, hilean 65 eta 175 euro artekoa, eta OHZ ordaindu beharko da. Nahitaezko fidantza eza-

rriko da: tasaren bi hileko kuota, eta eskudirutan ordaindu beharko da.

Eskaera-eredu normalizatua herritarren eskura dago udalaren webgunean (www.getxo.eus) eta Herritarren Arretarako Bulegoetan.

Gainera, eskatzaileak indarrean izan beharko du gida-baimena, eta turismo baten titular edo erabiltzaile eskusiboa izan beharko du.

Mugikortasun urriko pertsonentzako ibilgailuentzako lau plazetan interesa duten bizilagunek *Minusbaliatuentzako* aparkaleku-txartela eduki beharko dute eta ibilgailu bat izan beharko dute eskura.

Lanak Gobelaurreko sarean

Aste honetan hasi dira Gobelaurre eta Luis López Osés kaleen arteko bidegurutzean dagoen ur-hornidurako sarearen korapiloa berritzeko lanak. Lan hauek ez dute inolako eraginik izango ibilgailuen zirkulazioan, erreia estutzea izan ezik. Lanak amaitzeko epea 2 hilabetekoa da. Jarduketa honen helburua da uraren hornidura bermatzea eta berrezartzea inguru horretan, eta etorkizunean sor daitezkeen esku-hartzeak ahalbidetzea, ondoren, lehen jarduketa hori egin eta gero, Luis López Osés kaleko hodia berritu ahal izateko.



Bidezko Merkataritzako produktuen saskia emanda

Getxo esnatzen da Bidezko Merkataritzako kafe eta kakaorekin ekimenean aurten parte hartu zuten 46 ostalaritzako establezimenduan kafea eta kakao kontsumitu zuten pertsonen artean zozketatutako tokiko eta Bidezko Merkataritzako produktuen saskia Jorge Zamakola Atxarentzat (argazkian hirugarrena ezkerretik hasita) izan da, Carmen Díaz Gizarte Kohesioko zinegotziaren eskuetatik jasota, edaria hartu zuen Algortako kafetegian. Jarduera pasa den azaroaren 18tik 24ra izan zen, *Getxotik Mundura Mundutik Getxora* ekimen solidarioan kokatuta, Garapen Jasangarriko Helburuak (GJH) lortzeko lanaren barruan, batez ere 1a (Pobreziari amaiera ematea), 5a (*Berdintasunaren sustapena*), 10a (*Desberdintasunak murriztea*) eta 12a (*Ekoizpen eta kontsumo arduratsua*).

94 466 01 81

Garbiketa- eta hondakin-bilketetako zerbitzuentzako arretaz-zenbaki berria

Altzari berrerailegarrien ateratzea, etxetik bertan.

Altzari ez berrerailegarrien kaleko bilketa.

Herriko eguneroko garbiketa zerbitzuarekin kontaktua.

Alta zerbitzu organikoan: edukiontzia irekitzeko txartelaren erabilera, inausketa eta ostalaritza hondakinak...

Etxeko hondakin toxiko eta arriskutsuekin lotutako gaiak.

Transferentzia-instalazioaren administrazioa eta Garbigunea.

Euskararen Egurenaren inguruko Adierazpena

Euskararen Nazioarteko Eguna abenduaren 3an ospatzen dela eta, Udaleko Bozerramaileen Batzordeak Adierazpen Instituzional bat onartu zuen EAJ/PNV, PP, PSE-EE eta Elkarrekin Podemos taldeen aldeko botoekin, eta EH Bilduren kontra-koarekin. *Bat, bi...ehun!* Euskararen Geroa *ehunduz* izenburuarekin, Udalak nabarmendu zuen Euskararen ehuntze ariketa guztion ardura dela, erakunde publikoena eta gizarte eragileona; ekina ezinbestekoa dela eta euskarak mugimendua behar duela, bere-berea duen bizia mantendu eta geroz eta biziagoa izateko. Tes-tua: <https://labur.eus/BRJbc>

Tratu txarren biktimak artatzeko Eusko Jularitzaren telefono zerbitzua: 900 840 111

STAFF Getxoberri eGetxoko Udaleko Komunikazio Sailak kaleratutako argitalpena da eta horretan udalari eta tokiko bizitzari lotutako albisteak eta informazioak agertzen dira astero.

Erredakzioa: Nekane Ardanza. **Monika Rodrigo, Iñigo Olondo.** Urgull kalea z.g., 4. Tel. 94 466 03 20. 48991 Getxo. e-posta: getxokoudalaprensa@getxo.eus Arte arduradunak: Diseinu eta Komunikazioa Aulesti SL. Inprimaketa: Comeco Gráfico Norte, S.L.U. Banaketa: Mediapost. Gordailu legala: BI-388-87



Kultur Etxearen "Getxo Eszena Irekia" deialdian hautatu zuten

"Hungria Hollywood" musika ikuskizuna entzungai larunbat honetan, hilak 14, Muxikebarrin

Botond Ódor tenorra, Luminita Duca pianista eta Lucia Astigarraga narratzailea izango dira *Hungria Hollywood* ikuskizunaren protagonistak. Larunbat honetan, hilak 14, 19:00etan, Muxikebarriko Areetan aretoan izango da ikusgai.

Harrigarria badirudi ere, XX. mendaren lehen erdian, Europa Ertaingo musika Hollywoodeko kultur industrian sartu zen. Kontinente zaharrean gainbehera zeterren sormen hori guztia amerikar lurraldean berpiztu zen, eta orain Botond Ódor tenorrek abesten ditu bere ama-hizkuntzan. Berare-

Gospel kontzertua Areetan

Areetako Andrés Isasi Musika Eskolan Gospel Bilbao abesbatzaren kontzertu solidarioa izango da larunbat honetan, hilak 14, 19:30ean. Gospel Bilbao abesbatza 2012an sortu zen eta 2016tik Alain Gallegok zuzentzen du.

Errezitaldiak 10 euroko sarrera izango du eta Ama Mesedeetako parrokiako Kartzela Pastoraltzako taldeak antolatu du, bildutako diru guztia Bidesari eta bere tutoretzapeko pisuetara bideratzeko. Bidesari irabazi-asmorik gabeko erakunde bat da, askatasunik gabe dauden pertsonen beren burua eta gizarteratzea berreskuratzeko bizi duten bazterkeria-egoerari erantzuteko sortua.

"La Bruja Rechinadientes"

Katua@Galea Teatro izeneko konpainiak *La Bruja Rechinadientes* txotxongiloen muntaia eskainiko du, 4 urtetik gorakoentzat, igande honetan, hilak 15, 18:00etan, Muxikebarrin. Sorginei eta folkloeari buruzko ipuin klasikoetan oinarrituta, gai unibertsalak jorratzen dituzte, hala nola beldurra, ausardia eta maltzurkeria. Sarrera: 6€.

kin batera, Luminita Duca pianista ezaguna eta Lucía Astigarraga narratzailea izango dira, obrari tes-tuingurua emango diotenak. Ikuskizun honek 12 euro balio du eta Getxo Kulturaren *Getxo Eszena Irekia*-ren deialdian aukeratu zuten.



Dama iratxoa, agertokian

Muxikebarriko Mic Producciones konpainiaren *La dama duende* antzezlan-taularatuko du larunbat honetan, hilak 14, 20:00etatik aurrera. Helduei zuzendutako obra da eta sarrerak 10 euro balio du. *La dama duende* pisu batean giltzapetuta dagoen emakume baten istorioa da, eta ekintzaren zati handi bat ilunpetan garatzen da. Muntaia honek 1942ko Madrilera garamatza, non argitu gabeko hilketak eta misterioak ugaritzen ari diren, bai eta Fuencarral kalera eta hango argi gutxiko pisu-iletara, agertutakoen eta sacamantecasen Literaturara, *El Caso*-n argitaratutako istorioen eta irratiko kontakizun beldurgarrien literaturara.

Albe Gala 2024

Abenduaren 15a, igandea
12:00etatik aurrera
Igeretxe Hotela, gonbidapenez

BERTSO SAIOA
Arrate Illaro
Kerman Diaz
Sustrai Colina
Andoni Egaña

Itxas Argiako dantzariekin
Folk Rippers musika taldearekin

URREZKO AHOBIA saria:
Kristina Mardaras Sedrun

Gonbidapena eskuratzeko:
605704385 / albegetxo@gmail.com

Albe, Getxo, Bizkaia



Hiriburuen atzetik, Getxo da EAEn kultur jarduera handiena garatzen duen udalerrria

Arte eszenikoen programazioan zifra errekor batekin itxiko du 2024a Getxo Kulturak

Abendua amaitzeke dagoela, Getxoko arte eszenikoen programazioak leku nabarmenean kokatzen du gure herria euskal kulturaren eszenan. Antzerki, musika eta dantzako 180 ikuskizun baino gehiagoko eskain-

tza bati esker, aurten publikoak aukera anitza izan du gure udalerrian.

Bizkaiko Foru Aldundiaren dirulaguntzen programak horixe bera baieztatzen du. Izan ere, lurralde historikoaren eremuan, Getxo Kultura izan da Bizkaiko hiru erakunde publikoetako bat zuzeneko ikuskizunetarako laguntzen gehieneko zenbatekoa jasotzen (59.000 euro), eta bigarrena katxet-en aurrekontuari dagokionez, 820.000 euro baino gehiagorekin. Getxo, beraz, Bilboko Arriaga Antzokia (4.454.000 euro) eta Barakaldo Antzokiaren artean kokatzen da (352.000 euro) atal horretan.

Halaber, Euskal Kultura Behatokiak argitaratutako datuen arabera, Getxo laugarren postuan dago programatutako kultura-ekitaldien guztizko kopuruari dagokionez (zuzeneko arteak, zinema eta jarduera soziokulturalak), probintziako hiru hiriburu- en atzetik soilik.



Mikel Sorlik "Indianoaren alaba" aurkeztu du

Mikel Sorli getxotarrak *Indianoaren alaba* izenburuko liburu-a aurkeztu du Algortako Kultur Areetan. Liburuari izenburua ematen dion ipuina da, eta Rosaren desagerpen misteriotsua kontatzen du, itsasoz bestaldean aberastutako eta jaiotzen ikusi zuen Kantauriko kostaldeko herri txikira itzuli den indiano baten alaba. Liburuak hainbat tamainatako ipuinak biltzen ditu (garai eta eduki desberdinetako fikziozko istorioak). Horietako zazpik, luzeenek, epigrafe bana hartzen dute, eta gainerakoek, 19 guztira, istorio laburragoak jasotzen dituzte, esparru-eduki batean bilduta.

Argia Fundazioak "Eguberri partekatua" antolatu du

Bigarren urtez jarraian, Argia Fundazioak, Udalarekin elkarlanean, *Eguberri partekatua* ekimena jarriko du abian aurten ere, hainbat arrazoi direla medio egun horiek ospatzeko aukerarik ez duten pertsonak mahai baten inguruan bildu ahal izateko, beste lagun batzuekin batera, menu bat jateko aukera izan dezaten.

Aurten, ospakizuna datorren igandean, abenduak 22, izango da, 11:00etatik aurrera, Argia Fundazioaren egoitzan, hau da, Algortako Trinitate kaleko 11. zenbakian. Bertan bazkariak gain, musika eta hainbat ekintza ere eskainiko dituzte.

Ekimenaren helburua izango da ehun pertsona ingururi topagune bat eskaintzea, iaz lortu zen bezala. Horretarako, Argiak boluntarioen laguntza eskatzen du, hainbat modutara: bai egun horretan denbora emanaz, bai egunean zehar tailerren bat aurrera eramanez edo funtsak emanaz.

Proiektu solidario honetan parte hartu nahi duten pertsonak Fundazioarekin harremanetan jar daitezke 686 10 05 29 telefono zenbakiaren bidez.



Argia Fundazioaren Alehop programa eta Aitor Arri Errugbi Inklusiboko fundatzailea, 2024ko Boluntariotza sariak

Argia Fundazioaren Alehop osasun mentalari buruzko sentsibilizazio programak 2024ko Boluntariotzaren saria jaso du, modalitate kolektiboan, eta Aitor Arri Axpe Errugbi Inklusiboa proiektuaren sortzaile eta arduradunak, banakako modalitatekoan, beren ibilbidea goraiatzeko. XXXI. edizioaren sariak SAREKIDE Getxoko erakunde boluntarioen elkarteak, Udalarekin lankidetzan, eman zituen Romo Kultur Etxean asteartean, hilak 10, ospatutako ekitaldi batean. Gainera, bertan Sarekidek eta Udalak Juan Jose Quiñones Rodriguezen lanaren aitortza egin zuten, 13 urteren ondoren presidentzia utzi eta Idoia Loroño Goienetxe, AHIDA elkartearen kidearen eskutara pasa delako aurten.

Topaketan Keltse Eiguren lehen alkate ordea eta Carmen Díaz Gizarzte Kohesioko zinegotzia izan ziren, beste erakunde batzuetako ordezkarien artean. Diazek boluntarioen lana goraiatu zuen, eta nabarmendu zuen "beren denbora beste batzuei eskaintzen dieten boluntarioak edukitzea opari eta pribilegio bat da, mundu humanistagoa erakitzeke bide bakarra. Horregatik du zentzua boluntariotza ospatzeak, konpromiso soziala ospatzeak, aitortzeak, eskertzeak eta balio emateak".

Alehop programak buruko gaixotasuna duten pertsonen lotutako estigmen aurka borrokatzen du, ikastetxeetan, elkarteetan, komunikabideetan, eta baita eragile sozialei eta politikoei ere eskainitako

hitzaldien bidez. Hiru emakume eta hiru gizon boluntariok urtean 30 bat hitzaldi, batez beste, eskaintzen dituzte Euskal Autonomia Erkidegoko hainbat lekutan.

Bestalde, Aitor Arri Axpe Getxo Errugbia Klubeko Errugbi Inklusiboa proiektuaren sortzaile eta arduraduna da. Proiektua 2016an sortu zen, errugbiaren bidez adimen-urritasuna duten pertsonen inklusioari ate bat irekitzeko, Galesen abian jarritako esperientzia ezagutu ondoren. Belaunaldien arteko eta kulturen arteko proiektu horrek aniztasunaren aldeko apustua egiten du balio gisa eta antzeko proiektuak abian jartzeko erreferentzia izan da estatuan.

KIROLAK

Getxoko Gabonetako XIV. Zeharkaldia

Datorren abenduaren 22an (igandea), Getxo Igeriketa Waterpolo klubak, Getxo Kirolak udal erakundearen lankidetzarekin, Getxoko Gabonetako XIV. Itsas Lasterketa antolatuko du, igerian egiteko lasterketa, Portu Zaharren eta Ereagako hondartzaren artean. Lasterketa 300 metrokoa izango da, eta 11:30ean hasiko da. Kategoria absolutua eta beternoena lehiatuko dira.

Interesatuak lehiaketaren oinarri guztiak kontsultatu eta izena eman dezakete, hilaren 18a (asteazkena) baino lehen, www.getxoiw.com webgunean.



2024ko Abrako belaren egutegia itxiko du "Regata del Gallo" estropadak

Regata del Gallo estropada tradizionalak itxiko du datorren larunbatean, hilaren 21ean, 2024garren urteko bela-egutegia Abrako uretan. Maritimo Elkarteak (RCMA-RSC) antolatuta, Udalarekin elkarlanean, beste erakunde batzuen artean, probak ia bostehun nabigari eta ehun itsasontzi inguru bilduko ditu. Irteeran zehar, Zubi Etekiaren azpitik nabigatuko dute berriro, eta Bizkaiko kirol honen irudi ikusgarri eta klasiko bat eskainiko diote jende guztiari, haizetara zabalduko kolorezko haize-oihal zabalekin. Gainera, 12:00etan hasiko den Kurtzero eta J80 klaseetako estropadaz gain, Bizkaia Zubiko bi terrazetan (Areetakoan eta Portugaletekoan, 11:00etatik 12:30era) korapiloen tailerra egingo da eta José Luis de Ugarte Bela Eskolako nabigari gazteek Optimist klaseko ontzien erakustaldia eskainiko dute (12:30etik 13:00etara).

Itxas Argiaren XLII. Andra Mariko Krosa

Itxas Argia Elkarteak antolatuta, Andra Mari Krosaren XLII. edizioa egingo da abenduaren 29an (igandea), 11:00etatik aurrera. Herri-lasterketa honek 8,8 kilometroko luzera dauka eta Andra Mariko kiroldegian hasi eta amaituko da. Ordu erdi lehenago, 10:30ean, 2010. urtetik aurrera jaiotako haurrentzako lasterketa hasiko da; 2,5 kilometrokoa da umeentzako lasterketa hori. www.itxas-argia.com webgunean edo elkartearen Facebookeko edo Instagrameko sare sozialetan eman daiteke izena abenduaren 25era arte.

